



АНТИМОНОПОЛЬНИЙ КОМІТЕТ УКРАЇНИ

РІШЕННЯ

03 жовтня 2024 р.

Київ

№ 364-р

Про порушення законодавства
про захист економічної конкуренції та
накладення штрафу

Антимонопольний комітет України, розглянувши подання Департаменту досліджень і розслідувань ринків виробничої сфери від 03.07.2024 № 126-26.13/29-22/212-спр/кі з попередніми висновками у справі № 126-26.13/29-22,

ВСТАНОВИВ:

1. ПРЕДМЕТ СПРАВИ

(1) Вчинення компаніями «WESTPARK BUSINESS LTD.» (Британська Вест-Індія, Ангілья) та «LONGRIDGE TRADING LIMITED» (Британські Віргінські Острови, Тортола) порушення законодавства про захист економічної конкуренції, передбаченого пунктом 12 статті 50 Закону України «Про захист економічної конкуренції», у вигляді здійснення концентрації шляхом створення товариства з обмеженою відповідальністю «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ» (далі – ТОВ «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ») («Інформація, доступ до якої обмежено») без отримання відповідного дозволу органів Антимонопольного комітету України (далі – Комітет), наявність якого необхідна.

2. ВІДПОВІДАЧІ

(2) Відповідач 1: компанія «WESTPARK BUSINESS LTD.» (Британська Вест-Індія, Ангілья).

(3) Відповідач 2: компанія «LONGRIDGE TRADING LIMITED» (Британські Віргінські Острови, Тортола).

3. ПРОЦЕСУАЛЬНІ ДІЇ

(4) Під час вжиття заходів державного контролю законодавства про захист економічної конкуренції в частині контролю за концентраціями та узгодженими діями суб'єктів господарювання¹ Комітет встановив, що компанії «WESTPARK BUSINESS LTD.» та «LONGRIDGE TRADING LIMITED» створили спільне підприємство – ТОВ «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ», яке здійснює господарську діяльність із «Інформація, доступ до якої обмежено».

¹Доручення Голови Комітету № 13-01/493 від 24.05.2021.

- (5) Розпорядженням державного уповноваженого від 14 липня 2022 року № 07/142-р розпочато розгляд справи № 126-26.13/29-22 про порушення законодавства про захист економічної конкуренції (далі – Розпорядження).
- (6) Листами від 18.07.2022 № 126-26.13/07-2749 та № 126-26.13/07-2750 Антимонопольний комітет України повідомив уповноважених представників компаній «WESTPARK BUSINESS LTD.» та «LONGRIDGE TRADING LIMITED» про початок розгляду зазначеної вище справи про порушення законодавства про захист економічної конкуренції та запропонував надати інформацію, необхідну для її розгляду.
- (7) Уповноважений представник компанії «WESTPARK BUSINESS LTD.» копію Розпорядження не отримала. Лист повернувся з позначкою на конверті акціонерного товариства «Укрпошта» – «за закінченням терміну зберігання».
- (8) Листом від 12.08.2022 № 1 (вх. Комітету № 8-07/5822 від 15.08.2022) уповноважений представник компанії «LONGRIDGE TRADING LIMITED» звернувся до Комітету з клопотанням про продовження строку надання інформації на питання, зазначені в листі Комітету з копією Розпорядження.
- (9) Листом Комітету № 126-26.13/07-3393 від 16.08.2022 державний уповноважений продовжив строк надання інформації до 31.08.2022 включно.
- (10) Листом від 31.08.2022 № 2 (вх. Комітету № 8-08/6396 від 05.09.2022) уповноважений представник компанії «LONGRIDGE TRADING LIMITED» повторно звернувся до Комітету з клопотанням про продовження строку надання інформації.
- (11) Листом Комітету № 126-26.13/08-1657е від 02.09.2022 державний уповноважений продовжив строк надання інформації до 23.09.2022 включно.
- (12) Листом від 22.09.2022 № 3 (вх. Комітету № 8-07/537-кі від 22.09.2022) уповноважений представник компанії «LONGRIDGE TRADING LIMITED» надав інформацію на питання, зазначені в листі Комітету з копією Розпорядження.
- (13) Комітет листом № 126-25/08-12866е від 11.12.2023 звернувся до Міністерства закордонних справ щодо належного вручення копії Розпорядження компанії «WESTPARK BUSINESS LTD.».
- (14) Листом Комітету № 126-26.13/08-6547е від 03.07.2024 уповноваженому представнику компанії «LONGRIDGE TRADING LIMITED» надіслано копію подання з попередніми висновками від 03.07.2024 № 126-26.13/29-22/212-спр/кі у справі № 126-26.13/29-22 (далі – Подання).
- (15) Листом від 22.07.2024 б/н (вх. Комітету № 8-08/9706 від 26.07.2024) уповноважений представник компанії «LONGRIDGE TRADING LIMITED» надав свої пояснення до змісту Подання.
- (16) Розпорядженням державного уповноваженого від 09.09.2024 № 08/262-р виправлено опіску в розпорядженні державного уповноваженого Антимонопольного комітету України від 14.07.2022 № 07/142-р та в поданні з попередніми висновками від 03.07.2024 № 126-26.13/29-22/212-спр/кі у справі № 126-26.13/29-22.
- (17) Листом Комітету № 126-26.13/08-8735е від 09.09.2024 на адресу уповноваженого представника Відповідача 2 надіслано розпорядження державного уповноваженого від 09.09.2024 № 08/262-р про виправлення опіски в Розпорядженні та Поданні.

4. ОБСТАВИНИ СПРАВИ

4.1. Підстави відкриття справи про порушення законодавства про захист економічної конкуренції

- (18) Комітет під час вжиття заходів державного контролю законодавства про захист економічної конкуренції в частині контролю за концентраціями та узгодженими діями суб'єктів господарювання встановив, що 10.08.2017 компанії «WESTPARK BUSINESS LTD.» та «LONGRIDGE TRADING LIMITED» створили ТОВ «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ», яке згідно з інформацією з ЄДР здійснює господарську діяльність із *«Інформація, доступ до якої обмежено»*.
- (19) Компанії «WESTPARK BUSINESS LTD.» та «LONGRIDGE TRADING LIMITED» володіли по 50 відсотків статутного капіталу ТОВ «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ» кожна.
- (20) Відповідно до пункту 3 частини другої статті 22 Закону України «Про захист економічної конкуренції» (далі – Закон) (в редакції, що діяла на момент здійснення концентрації), створення суб'єкта господарювання двома і більше суб'єктами господарювання, який протягом тривалого періоду буде самостійно здійснювати господарську діяльність, але при цьому таке створення не призводить до координації конкурентної поведінки між суб'єктами господарювання, що створили цей суб'єкт господарювання, або між ними та новоствореним суб'єктом господарювання, визнається концентрацією.
- (21) Частиною першою статті 24 Закону передбачено, зокрема, що концентрація може бути здійснена лише за умови отримання попереднього дозволу органів Комітету, якщо вартісні показники учасників концентрації, з урахуванням відносин контролю, перевищують порогові значення, встановлені цією статтею.
- (22) Відповідні вартісні показники учасників концентрації, з урахуванням відносин контролю, за підсумками 2016 року перевищували порогові значення, визначені частиною першою статті 24 Закону України «Про захист економічної конкуренції».
- (23) Відповідно до частини сьомої статті 24 Закону концентрація, яка потребує дозволу відповідно до частини першої цієї статті, забороняється до надання дозволу на її здійснення. До надання такого дозволу учасники концентрації зобов'язані утримуватися від дій, які можуть призвести до обмеження конкуренції та неможливості відновлення початкового стану.
- (24) Тобто відповідно до статей 22 і 24 Закону України «Про захист економічної конкуренції» зазначена концентрація могла бути здійснена лише за умови попереднього отримання дозволу Комітету.
- (25) Заява компаній «WESTPARK BUSINESS LTD.» та «LONGRIDGE TRADING LIMITED» про надання дозволу на створення ТОВ «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ» до Комітету не надходила.

4.2. Відносини контролю станом на дату здійснення концентрації

- (26) За наявною в Комітеті інформацією²:

²Лист *«Інформація, доступ до якої обмежено»* (суб'єкт господарювання, який входить до складу Групи WESTPARK BUSINESS) від 26.04.2024 № 26042024-1 (вх. Комітету № 8-08/6117 від 30.04.2024) та лист уповноваженого представника компанії «LONGRIDGE TRADING LIMITED» від 22.09.2022 № 3 (вх. Комітету № 8-07/537-кі від 22.09.2022).

- (27) компанія «WESTPARK BUSINESS LTD.» є холдинговою компанією;
- (28) компанія «WESTPARK BUSINESS LTD.» разом з усіма суб'єктами господарювання – резидентами України, що були пов'язані з нею відносинами контролю, утворюють Групу WESTPARK BUSINESS, яка здійснює діяльність на території України з: *«Інформація, доступ до якої обмежено»*;
- (29) кінцевим бенефіціарним власником Групи WESTPARK BUSINESS є фізична особа – громадянин України *«Інформація, доступ до якої обмежено»*.
- (30) Компанія «LONGRIDGE TRADING LIMITED» на світовому рівні здійснює діяльність з управління корпоративними правами суб'єктів господарювання, пов'язаних із компанією відносинами контролю;
- (31) компанія «LONGRIDGE TRADING LIMITED» разом з усіма суб'єктами господарювання – резидентами та нерезидентами України, пов'язаними з нею відносинами контролю, утворюють Групу LONGRIDGE TRADING, здійснюють діяльність на території України з: *«Інформація, доступ до якої обмежено»*;
- (32) кінцевим бенефіціарним власником компанії «LONGRIDGE TRADING LIMITED» є фізична особа – громадянин Сполученого Королівства *«Інформація, доступ до якої обмежено»*.

5. Ринки, на яких відбулася концентрація

- (33) На території України спільне підприємство ТОВ «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ» здійснює діяльність з *«Інформація, доступ до якої обмежено»*.
- (34) Частка на ринку *«Інформація, доступ до якої обмежено»* ТОВ «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ» у 2020 році становила *«Інформація, доступ до якої обмежено»*, у 2021 році – не більше *«Інформація, доступ до якої обмежено»*.
- (35) На момент створення ТОВ «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ» Група LONGRIDGE TRADING здійснювала господарську діяльність з *«Інформація, доступ до якої обмежено»*, Група WESTPARK BUSINESS – через *«Інформація, доступ до якої обмежено»*.
- (36) З грудня 2019 року відносини контролю між *«Інформація, доступ до якої обмежено»* та Групою LONGRIDGE TRADING були припинені.
- (37) Частка Групи LONGRIDGE TRADING на ринку *«Інформація, доступ до якої обмежено»* у 2015 році становила *«Інформація, доступ до якої обмежено»*, у 2016 році – *«Інформація, доступ до якої обмежено»*, у 2017 році – *«Інформація, доступ до якої обмежено»*.
- (38) Оціночна ринкова частка Групи WESTPARK BUSINESS на ринку *«Інформація, доступ до якої обмежено»* у період 2015–2017 років не перевищувала *«Інформація, доступ до якої обмежено»*.

6. ВИСНОВКИ У СПРАВІ ТА КВАЛІФІКАЦІЯ ДІЙ ВІДПОВІДАЧА

- (39) Дії компаній «WESTPARK BUSINESS LTD.» та «LONGRIDGE TRADING LIMITED», які полягають у створенні ТОВ «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ» без отримання відповідного дозволу органів Антимонопольного комітету України, наявність якого необхідна, є порушенням, передбаченим пунктом 12 статті 50 Закону України «Про захист економічної конкуренції».

- (40) Разом із цим відповідно до сертифіката про розпуск 11.06.2020 компанію «WESTPARK BUSINESS LTD.» розпущено (ліквідовано)³.

7. ЗАПЕРЕЧЕННЯ ВІДПОВІДАЧА ТА ЇХ СПРОСТУВАННЯ

- (41) У відповідь на Подання уповноважений представник компанії «LONGRIDGE TRADING LIMITED» листом від 22.07.2024 б/н (вх. Комітету № 8-08/9706 від 26.07.2024) зазначив, що компанія «LONGRIDGE TRADING LIMITED» погоджується з висновками Комітету та визнає факт вчинення нею порушення законодавства про захист економічної конкуренції та просить під час розрахунку розміру штрафу врахувати такі обставини:

- порушення було технічним та відбулося через неповноту інформації щодо фінансових показників учасників;
- концентрація не призводить до монополізації чи суттєвого обмеження конкуренції на товарних ринках України;
- компанія «LONGRIDGE TRADING LIMITED» співпрацювала з Комітетом під час розгляду справи.

8. ОСТАТОЧНІ ВИСНОВКИ У СПРАВІ

- (42) Отже, доказами, зібраними у справі, доведено, що дії компаній «WESTPARK BUSINESS LTD.» та «LONGRIDGE TRADING LIMITED» у вигляді здійснення концентрації шляхом створення товариства з обмеженою відповідальністю «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ» без отримання відповідного дозволу органів Антимонопольного комітету України, наявність якого необхідна, є порушенням законодавства про захист економічної конкуренції, передбаченим пунктом 12 статті 50 Закону України «Про захист економічної конкуренції».
- (43) Заява компаній «WESTPARK BUSINESS LTD.» та «LONGRIDGE TRADING LIMITED» про надання дозволу на створення ТОВ «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ» до Комітету не надходила.
- (44) Концентрація у вигляді створення компаніями «WESTPARK BUSINESS LTD.» та «LONGRIDGE TRADING LIMITED» ТОВ «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ» не призвела до монополізації чи суттєвого обмеження конкуренції на товарних ринках України.
- (45) Відповідно до абзацу четвертого статті 49 Закону України «Про захист економічної конкуренції» розгляд справи про порушення законодавства про захист економічної конкуренції підлягає закриттю без прийняття рішення по суті, якщо відповідача – юридичну особу ліквідовано.
- (46) Враховуючи, що компанію «WESTPARK BUSINESS LTD.» ліквідовано, розгляд справи щодо компанії «WESTPARK BUSINESS LTD.» підлягає закриттю.

9. РОЗРАХУНОК РОЗМІРУ ШТРАФУ

- (47) Відповідно до частини другої статті 52 Закону України «Про захист економічної конкуренції» за порушення, передбачене пунктом 12 статті 50 цього Закону, накладається штраф у розмірі до п'яти відсотків доходу (виручки) суб'єкта господарювання від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) за останній звітний рік, що передує року, в якому накладається штраф.

³Лист ТОВ «ШЛЯХОВИК 97» від 26.04.2024 № 26042024-1 (вх. Комітету № 8-08/6117 від 30.04.2024).

- (48) Відповідно до інформації, викладеної в листі уповноваженого представника компанії «LONGRIDGE TRADING LIMITED» від 05.08.2024 б/н (вх. Комітету № 8-08/10154 від 05.08.2024), дохід (виручка) компанії «LONGRIDGE TRADING LIMITED» за 2023 рік відсутній.
- (49) Беручи до уваги зазначене вище та керуючись частиною п'ятою статті 52 Закону України «Про захист економічної конкуренції», якщо доходу (виручки) немає або відповідач на вимогу органів Антимонопольного комітету України, голови його територіального відділення не надав розмір доходу (виручки), штраф, передбачений абзацом третім частини другої статті 52 Закону, накладається в розмірі до десяти тисяч неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

Відповідно до пункту 2 розділу II «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України від 09.08.2023 № 3295-IX «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо вдосконалення законодавства про захист економічної конкуренції та діяльності Антимонопольного комітету України» справи про порушення законодавства про захист економічної конкуренції, розгляд яких розпочато до дня набрання чинності цим Законом, розглядаються відповідно до законодавства, яке діяло до дня набрання чинності цим Законом.

Враховуючи викладене, керуючись статтею 7 Закону України «Про Антимонопольний комітет України», статтями 48, 49 і 52 Закону України «Про захист економічної конкуренції» та пунктом 32 Правил розгляду заяв і справ про порушення законодавства про захист економічної конкуренції, затверджених розпорядженням Антимонопольного комітету України від 19 квітня 1994 року № 5, зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 6 травня 1994 року за № 90/299 (у редакції розпорядження Антимонопольного комітету України від 29 червня 1998 року № 169-р) (зі змінами), Антимонопольний комітет України

ПОСТАНОВИВ:

1. Визнати, що компанії «WESTPARK BUSINESS LTD.» (Британська Вест-Індія, Ангілья) та «LONGRIDGE TRADING LIMITED» (Британські Віргінські Острови, Тортола) вчинили порушення законодавства про захист економічної конкуренції, передбаченого пунктом 12 статті 50 Закону України «Про захист економічної конкуренції», у вигляді здійснення концентрації шляхом створення товариства з обмеженою відповідальністю «БЕТОННІ ПОКРИТТЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ» (*«Інформація, доступ до якої обмежено»*) без отримання відповідного дозволу органів Антимонопольного комітету України, наявність якого необхідна.

2. Закрити розгляд справи щодо компанії «WESTPARK BUSINESS LTD.» (Британська Вест-Індія, Ангілья).

3. Накласти за порушення, зазначене в пункті 1 резолютивної частини цього рішення, на компанію «LONGRIDGE TRADING LIMITED» (Британські Віргінські Острови, Тортола) штраф у розмірі 169 999 (сто шістьдесят дев'ять тисяч дев'ятсот дев'яносто дев'ять) гривень.

Штраф підлягає сплаті у двомісячний строк з дня одержання рішення.

Відповідно до частини тринадцятої статті 56 Закону України «Про захист економічної конкуренції» протягом п'яти днів з дня сплати штрафу суб'єкт господарювання зобов'язаний надіслати до Антимонопольного комітету України документи, що підтверджують сплату штрафу.

Рішення може бути оскаржене до господарського суду міста Києва у двомісячний строк з дня його одержання.